
 

 
 

 

 
Diário Oficial do Município de Hortolândia – SP, criado pelo Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017, assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 

Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.  O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade 
deste documento, desde que visualizado através do site www.hortolandia.sp.gov.br, no link Diário Oficial. 

Página 
1 de 4 

Ano VI  |  Edição Nº 2135             Prefeitura Municipal de Hortolândia | www.hortolandia.sp.gov.br             segunda-feira, 15 de abril de 2024 

PODER EXECUTIVO 

LEIS E DECRETOS 

DECRETO Nº 5.393, DE 11 DE ABRIL DE 2024. 
 
Altera o Decreto nº 5.329, de 4 de dezembro de 2023, que “Nomeia membros 
do Conselho Administrativo, do Conselho Fiscal e Junta de Recursos do 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Hortolândia 
- HORTOPREV”. 
 
JOSÉ NAZARENO ZEZÉ GOMES, Prefeito do Município de Hortolândia, Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 

D E C R E T A 
 
Art. 1° A alínea “b” do inciso I do art. 3º do Decreto nº 5.329, de 4 de dezembro 
de 2023, passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

“Art. 3º ................ 
 
I - ......... 
................ 
 
b) representante do Executivo Municipal, Letícia Maris de Almeida; 
..................” (NR) 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Hortolândia, 11 de abril de 2024. 
 
 

JOSÉ NAZARENO ZEZÉ GOMES 
Prefeito do Município 

 
CARLOS AUGUSTO CÉSAR 

Secretário Municipal de Governo 
 

DECRETO Nº 5.394, DE 15 DE ABRIL DE 2024. 
 
Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 
360.000,00. 
 
JOSÉ NAZARENO ZEZÉ GOMES, Prefeito do Município de Hortolândia, Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei: 
 

D E C R E T A 
 
Art. 1º  Nos termos do inciso I do parágrafo único do art. 4º da Lei Municipal nº 
4.227, de 15 de dezembro de 2023, fica aberto, na Secretaria Municipal de 
Finanças, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 360.000,00 
(trezentos e sessenta mil reais), destinado ao reforço das seguintes dotações 
do orçamento vigente, codificadas sob números:  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
DESTINAÇÃO DOS RECURSOS:- 01.110.0000 – Tesouro – Assistência 
Social Geral  
02.01.01.04.122.0201.2007.3.1.90.94.00 – Ind. E Restituições Trabalhistas                             
R$         30.000,00 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL   
DESTINAÇÃO DOS RECURSOS:- 01.510.0000 – Assistência Social – Geral  
02.12.01.08.244.0207.2058.3.1.90.94.00 – Ind. E Restituições Trabalhistas                            
R$         30.000,00 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DESTINAÇÃO DOS RECURSOS:- 02.272.0000 – Educação FUNDEB – 
Magistério / Profissionais de Educação – Pré-escola  
02.13.04.12.365.0210.2094.3.1.90.94.00 – Ind. E Restituições Trabalhistas                            
R$       100.000,00 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DESTINAÇÃO DOS RECURSOS:- 01.310.0000 – Saúde – Geral  
02.15.06.10.302.0214.2125.3.1.90.94.00 – Ind. E Restituições Trabalhistas                            
R$       200.000,00 
  
Art. 2º Os recursos para cobertura do presente crédito são provenientes das 
anulações parciais de dotações orçamentárias no valor de R$ 360.000,00 
(trezentos e sessenta mil reais), obedecidas as vinculações abaixo: 
 
 
 

ANULAÇÃO 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
DESTINAÇÃO DOS RECURSOS:- 01.110.0000 – Tesouro – Assistência 
Social Geral  
02.01.01.04.122.0201.2007.3.1.91.13.00 – Obrigações Patronais – Intra-
Orçamentário         R$         30.000,00 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL   
DESTINAÇÃO DOS RECURSOS:- 01.510.0000 – Assistência Social – Geral  
02.12.01.08.244.0207.2058.3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais                                           
R$         30.000,00 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DESTINAÇÃO DOS RECURSOS:- 02.272.0000 – Educação FUNDEB 
Magistério/Prof. da Educação – Pré-Escola 
02.13.04.12.365.0210.2094.3.1.90.11.00 – Venc. E Vantag. Fixas- Pes. Civil                        
R$       100.000,00 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DESTINAÇÃO DOS RECURSOS:- 01.310.0000 – Saúde – Geral  
02.15.06.10.302.0214.2125.3.1.90.11.00 – Venc. E Vantag. Fixas- Pes. Civil                        
R$       200.000,00 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Hortolândia, 15 de abril de 2024. 
 

JOSÉ NAZARENO ZEZÉ GOMES 
Prefeito Municipal 

 
ANTONIO AGNELO BONADIO 

Secretário Municipal de Finanças 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL 

Licitações 

 
Extrato de Termo Aditivo nº 202/2024 - Contrato 194/2020 - PMH 59652/2023 - 
PP 11/2020 - Objeto: "contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de recepção e telefonia nas dependências da Prefeitura Municipal 
de Hortolândia". Contratada: Ergoquali Serviços Terceirizados Ltda CNPJ: 
02.190.877/0001-18. Prazo: 03 meses - Assinatura: 27/03/2024 - Valor: 
R$ 665.036,86. Hortolândia, 27 de março de 2023. Ieda M. de Oliveira - Sec. de 
Administração e Gestão de Pessoal; Gerson Ferreira - Sec. Inclusão e 
Desenvolvimento Social; Denis André José Crupe - Sec. Saúde 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 210/2024. PRORROGAÇÃO E ADEQUAÇÃO  
DO CONTRATO 357/2023 CONTRATADA: CONVERD CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA -  CNPJ: 02.647.165/0001-85 TOMADA DE PREÇOS  09/2023. PMH 
35135/2023 Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
recapeamento asfáltico da rua Rio Potengi, Parque Orestes Ôngaro, 
Hortolândia-SP. Fica adéquo à Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD (Lei 
Federal nº 13.709, de 14 deagosto de 2018) e Prorrogada a vigência contratual 
por mais o prazo 06 meses, contados a partir de 22/04/24. Hortolândia, 12/04/24. 
Sérgio Marasco Torrecillas /Sec. Munic. Obras. 
 
EXTRATO TERMO ADITIVO 190/24 AO CONTRATO Nº 652/22. CONTRATADA: 
CONSÓRCIO VIADUTO JE. CNPJ: 48.640.713/0001-46. Conc. Púb. Int. 05/22. 
PMH 53037/23. Execução das obras de construção do viaduto sobre a Rodovia 
SP_101 – Bairro Rosolem, com fornecimento de materiais, equipamentos e mão 
de obra. O presente termo aditivo tem por objetivo: Prorrogar o prazo de 
execução por 06  meses, a contar de 06/12/023; Prorrogar o prazo de vigência  
por 06  meses, a contar de 29/03/24;  Incluir cláusula de adequação do contrato 
à Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD (Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 
2018). Ass: 25/03/24. Sérgio Marasco Torrecillas/Sec. de Obras 
 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PE 15/2024. PMH 66340/2024.  
 
A Pregoeira, ADJUDICA e a Secretária HOMOLOGA e torna Público o Resultado 
da Licitação em referência, objeto: Ata de Registro de Preços para aquisição de 
vegetação e insumos, em favor das empresas vencedoras: AGROMINAS 
COMÉRCIO PLANTAS LTDA EPP, lotes 01 e 03, pelo valor global de 
R$ 16.533.195,12; SEMENTEK COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
lotes 02 e 04, pelo valor global de R$ 152.214,00. Hortolândia, 12/04/2024. Kátia 
R. C. Ranieri/Pregoeira. Eliane do N. Nunes de Oliveira/Secretária de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável. 
 
 
 


